⁵⁴ Czyta się tu i tłumaczy obie lekcje, jako że jedna z drugą bardzo zgrabnie dają się połączyć.

⁵⁵ Iwon cytuje tutaj sześćdziesiąty czwarty list Hieronima, list adresowany do Fabioli, poświęcony zagadnieniu stroju kapłańskiego; mamy list ten po polsku – wraz z tekstem łacińskim zresztą, zaczerpniętym z Migne’a: Hieronim ze Strydonu. 2010. *Listy II (51–79)*, 102–116*; fragment przywołany przez Iwoną znajduje się na s. 115–115*. Oczywiście, cytacja nie jest dokładna.

⁵⁶ Por. Hieronim ze Strydonu. 2010. *Listy II*, 115–115*.

quod exiguntur opera iustitiae a sacerdote, quia non sufficit temperantia, et a malo abstinentia, quae superioribus duobus indumentis figurabatur, nisi opera iustitiae et misericordiae subsequantur. Unde et in Psalmo dicitur: «Desine a malo et fac bonum» (Psal. XXXI; I Petr. III). Unde ipsum humerali poderi astringitur [affligitur]. Utuntur et stola, quae alio nomine orarium vocatur, qua vetus sacerdotium non utebatur. Hoc tanquam iugum bobus arantibus vel triturantibus collo iuxta humeros superponitur, ut illud Evangelicum ab eis impleatur: «Tollite iugum meum super vos, et discite à me, quia mitis sum et humilis corde: iugum enim meum suave, et onus meum leve» (Matth. XI). Haec a collo per anteriora descendens, dextrum latus ornat et sinistrum, ut doceat sacerdotem per arma iustitiae a dextris et a sinistris, id est in prosperis et adversis, debere esse munitum: quod ad fortitudinem pertinet, sine qua caeterae virtutes facile expugnantur, et minime coronantur. Unde dicit Apostolus: «Patientia vobis necessaria est, ut reportetis repromissiones» (Hebr. X). Et in Evangelio Dominus: «Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit» (Matth. X, XXIV). Inde est quod stola cum zona poderis quibusdam nexibus colligatur, quia virtutes virtutibus adiuvantur, ne aliquo tentationis impulsu moveantur. His omnibus indumentis superponitur casula, quae alio nomine planeta vocatur: quae, quia communis est vestis, charitatem significat, quae universis virtutibus superponitur, quia caeterae virtutes nihil sine ea utile operantur. Unde dicit Apostolus: «Et adhuc excellentiorem viam docebo vos: Aemulamini charitatem» (I Cor. XII). Et quam inutiles absque ea sint caeterae virtutes subsequenter approbatur, cum praecipuas virtutes scientiam scilicet linguarum, distributionem rerum propriarum, ipsum quoque martyrium sine ea nihil esse [valere] confirmat. Et ideo prudentiae ponitur loco, quia plenitudo legis est dilectio (Rom. XIII), et quia mentibus bene compositis, et divino cultui mancipatis, frequenter subrepat acedia, oportet ut ad eam frequenter detergendam, diligens adhibeatur vigilantia, qua ab oculis cordis emergens talis saepe mundetur pituita. Unde in sinistra manu ponitur quaedam mappula, quae saepe fluentem oculorum pituitam tergat, et oculorum lipitudinem removeat. Haec quippe ornamenta, ut dictum est, non sunt ipsae virtutes, sed virtutum insignia, quibus tanquam scripturis admonentur utentes, quid debeant appetere, quid vitare, et ad quem finem sua facta dirigere.